

Số: *22* /KH-PGDĐT

Thuận An, ngày *24* tháng *4* năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức chuyên đề “Sống để yêu thương”

Căn cứ Quyết định số 1501/QĐ-TTg ngày 28/08/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015-2020”;

Căn cứ theo thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 02 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy định quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa;

Căn cứ theo Công văn 463/BGDĐT-GDTrH ngày 28/01/2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn triển khai thực hiện giáo dục kỹ năng sống tại các cơ sở GDMN, GDPT và GDTrH;

Căn cứ Quyết định số 410/QĐ -BGDĐT ngày 04/02/2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch triển khai Quyết định số 1501/QĐ-TTg ngày 28/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ trong các cơ sở giáo dục, đào tạo;

Căn cứ công văn số 4026/BGDĐT-GDTrH ngày 01/9/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường giáo dục kỹ năng sống cho học sinh;

Căn cứ quyết định số 1035/QĐ-SGDĐT ngày 29 tháng 7 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương về việc thay đổi địa điểm và gia hạn cấp phép hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa cho Công ty Cổ phần Phát triển Giáo dục Quốc tế GAIA- Chi nhánh Bình Dương;

Căn cứ công văn số 969/SGDĐT-GDTrH ngày 09/5/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc giáo dục kỹ năng sống và tổ chức các hoạt động trong và ngoài nhà trường.

Căn cứ công văn số 102/PGDĐT ngày 19/04/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Thuận An về việc tiếp tục triển khai công tác giáo dục kỹ năng sống;

Căn cứ công văn số 103/PGDĐT ngày 19/04/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Thuận An về việc tiếp tục triển khai công tác giáo dục kỹ năng sống hè năm 2023 và năm học 2023-2024;



Căn cứ vào tình hình thực tế tại các đơn vị giáo dục, phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Thuận An xây dựng kế hoạch tổ chức chuyên đề “Sống để yêu thương” như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Nâng cao trách nhiệm của Ban giám hiệu trong việc chỉ đạo, điều hành phối hợp hoạt động tuyên truyền giáo dục kỹ năng cho học sinh, nhằm xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, tích cực.

Truyền tải những kiến thức về thực trạng, nhận biết tình huống và cách phòng tránh các vấn nạn xã hội trong tình hình thực tế hiện nay.

2. Yêu cầu

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao hiểu biết của học sinh.

Chủ động trang bị kỹ năng tự vệ và phòng tránh xâm hại cho học sinh tuổi vị thành niên.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

Thời gian: Thứ 5, ngày 27 tháng 4 năm 2023.

- Từ 7 giờ 15 đến 8 giờ 15: Tổ chức sinh hoạt chuyên đề dưới sân trường.
- Từ 8 giờ 15 đến 8 giờ 45: Phát biểu của Lãnh đạo Phòng V/v tiếp tục tăng cường nâng cao chất lượng công tác giáo dục kỹ năng sống trong trường học.

Địa điểm: Trường TH Bình Hòa 2.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ:

- Lãnh đạo, chuyên viên TH, THCS
- Hiệu trưởng các trường TH và THCS trực thuộc;
- Học sinh, giáo viên trường Trường TH Bình Hòa 2.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

Trường TH Bình Hòa 2 phối hợp với Công ty GAIA chuẩn bị nội dung, chương trình chi tiết tổ chức chuyên đề, mời chuyên gia báo cáo, hồ sơ, tài liệu, âm thanh, sân khấu, hỗ trợ công tác tổ chức, thông báo học sinh và giáo viên trường tham gia.

V. BAN TỔ CHỨC:

- Bà Huỳnh Thị Mỹ Ngân - Trưởng Phòng GDĐT - Trưởng ban tổ chức.
- Ông Thái Văn Trung - Phó Trưởng phòng GDĐT – Phó Trưởng ban tổ chức.
- Ông Nguyễn Văn Út - Chuyên viên Phòng GDĐT, thành viên.
- Bà Phạm Thị Phượng - Chi viện Phòng GDĐT, thành viên.
- Bà Phạm Thị Hạnh - Chi viện Phòng GDĐT, thành viên.
- Bà Nguyễn Thị Hoàng Trang- hiệu trưởng Trường TH Bình Hòa 2, thành viên

Trên đây là kế hoạch tổ chức sinh hoạt chuyên đề “Sống để yêu thương” trong trường học năm học 2022-2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Thuận An./.

Nơi nhận:

- Trường TH, THCS;
- Ban chỉ đạo;
- Công ty GAIA;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Thái Văn Trung